web/simulaOperacaoInternet.do?method=enquadrarProdutos, Acessado 
em 16/09/2020 

23 Simulação feita no site da Caixa Econômica Federal, realizado no dia 16/09/2020, tendo como base 
a obtenção de empréstimo habitacional por meio de alienação fiduciária no valor de R$ 240.000,00 
(Duzentos e Quarenta Mil Reais) a serem emprestados. 

http://www8.caixa.gov.br/siopiinternet-web/simulaOperacaoInternet.do?method=enquadrarProdutos
http://www8.caixa.gov.br/siopiinternet-web/simulaOperacaoInternet.do?method=enquadrarProdutos

Tabela 2 – Simulação feita no site do Banco Santander24

[...]

Tabela 3 – Simulação feita no site do Banco Itaú25 

24 Simulação feita no site do Banco Santander, realizado no dia 16/09/2020, tendo como base a 
obtenção de empréstimo habitacional por meio de alienação fiduciária no valor de R$ 240.000,00 
(Duzentos e Quarenta Mil Reais) a serem emprestados 

25 Simulação feita no site do Banco Itaú, realizado no dia 16/09/2020, tendo como base o valor de 
financiamento de R$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta Mil Reais) 

https://www.negociosimobiliarios.santander.com.br/negociosimobiliarios/#/resultado-simulacao
https://www.negociosimobiliarios.santander.com.br/negociosimobiliarios/#/resultado-simulacao

Fonte: https://www.itau.com.br/creditos-
financiamentos/imoveis/simulador/index.

[...]

microempreendedores individuais (MEIs) de famílias de baixa renda e trabalhadores 

intermitentes que estejam inativos e, por conseguinte, sem receber. Um valor maior 

será atribuído as mães que sejam as únicas responsáveis pelo sustento de suas 

famílias, que contarão com o valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

Para obtenção dos benefícios lançados pelo governo foi disponibilizado o 

aplicativo “Auxílio Emergencial” para o cadastramento dos brasileiros que se 

encaixam nesta situação em função da pandemia do Covid-19. A regulamentação do 

pagamento deste auxilio emergencial foi instituída pelo Decreto Lei n ˚ 10.316, e